
واکنش قطر به اسموتریچ
وزارت خارجه قطر در بیانیه ای ضمن محکوم کردن 
موضع آپارتایدی وزیر دارایی رژیم صهیونیستی درباره 
کرانه باختری، این اظهارات را نقض آشکار قوانین 
بین المللی و قطعنامه های سازمان ملل ارزیابی کرد. در 
بیانیه وزارت امور خارجه قطر آمده است: »دولت قطر 
اظهارات وزیر دارایی رژیم اشغالگر اسرائیل را که شامل 
دستورالعمل هایی برای آماده سازی زیرساخت های لازم 
به منظور الحاق کرانه باختری اشغالی است، به شدت 
محکوم می کند و آنها را نقض آشکار قوانین بین المللی 
و قطعنامه شماره ۲۳۳۴ شورای امنیت و تشدید تنش 
خطرناکی می داند که مانع از ایجاد صلح در منطقه 
به خصوص با تداوم جنگ وحشیانه در نوار غزه و پیامدهای 
هولناک آن خواهد شد.« این وزارتخانه اضافه کرد: »وزارت 
امور خارجه قطر بر لزوم ایستادگی جامعه جهانی در مقابل 
شهرک سازی، سیاست های استعماری و نژادپرستانه رژیم 
اشغالگر و حملات مکرر آن به حقوق ملت برادر فلسطین 
به ویژه جنایات مداوم آن در کرانه باختری تاکید می کند؛ 
ما همچنین بر نیاز به همبستگی بین المللی برای اجرایی 
شدن راهکار موسوم به »دودولتی« و برقراری صلح عادلانه 

و پایدار در منطقه تاکید می کنیم.«

تسریع کمک به اوکراین 
روزنامه تلگراف از تلاش های نخست وزیر انگلیس درراستای 
رایزنی با رئیس جمهور آمریکا برای اعطای وام به کی یف قبل 
از روی کار آمدن ترامپ خبر داده است. کی یر استارمر، 
نخست وزیر بریتانیا به دنبال رایزنی با رئیس جمهور کنونی 
آمریکا جو بایدن است تا منابع لازم برای وام ۲۰ میلیارد 
دلاری به اوکراین تا قبل از به قدرت رسیدن دوباره دونالد 
ترامپ در کاخ سفید فراهم شود. روزنامه تلگراف گزارش 
داده است که استارمر در تلاش است تا در حاشیه اجلاس 
گروه ۲۰ در هفته آینده به طور خصوصی با بایدن دیدار 
کند. پیش بینی می شود گفت وگو در مورد صدور مجوز 
استفاده از موشک های دوربرد به کی یف از دیگر محورهای 
گفت وگوی نخست وزیر انگلیس و رئیس جمهور آمریکا 
باشد. به اذعان تلگراف، استارمر و رئیس جمهور فرانسه 
امانوئل مکرون نیز روز دوشنبه در مورد تغییر موضع ایالات 
متحده در مورد استفاده اوکراین از موشک های دوربرد 
Storm Shadow گفت وگو کرده اند. مقامات انگلیسی 
اعلام کرده اند که صحبت در مورد قرار دادن اوکراین در 
بهترین موقعیت در زمستان پیش رو از محورهای اصلی 

ملاقات استارمر و مکرون بوده است.

فریدریش مرتس، 
رهبر اپوزیسیون 

محافظه کار دلایل 
زیادی برای آمدن 

بر سر قدرت دارد. 
یورونیوز نوشته است:

در سپتامبر ۲۰۲۴، او 
به اتفاق آرا به عنوان 
نامزد محافظه کاران 

برای صدراعظمی 
انتخاب شد. این به 
این معنی است که 

مرتس می تواند روی 
حمایت دو حزب 

حساب کند. حزب 
اتحادیه دموکرات 
مسیحی آلمان که 

آخرین بار در زمان 
آنگلا مرکل در قدرت 
بود و دیگری اتحادیه 
سوسیال مسیحی بایرن

کدام پیروزی؟
نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان ادعای پیروزی وزیر جنگ 
اسرائیل بر حزب الله لبنان را دروغین خواند و ابراز تعجب 
کرد. رئیس پارلمان لبنان در پاسخ به سوال روزنامه 
الجمهوریه درباره اینکه اسرائیل چه پیشنهادی برای 
»راه حل براساس شرایط خود و حل و فصل به نفع خود« 
دارد، گفت: »موضع ما روشن است. آتش بس و اجرای 
قطعنامه 17۰1. آیا هیچ عاقلی فکر می کند که ما با 
راه حلی موافقت کنیم که منافع اسرائیل را به ضرر لبنان 
و حاکمیت آن تامین کند؟«. نبیه بری توضیح داد که در 
سپتامبر گذشته، فرانسوی ها ابتکاری را مطرح کردند که 
ردپای آمریکایی ها نیز در آن بود و گروه بزرگی از کشورها 
آن را در قالب فراخوانی مبنی بر پایان دادن به جنگ 
امضا کردند و همه به این درخواست پاسخ مثبت دادند، 
به جز اسرائیل که این تلاش ها را از بین برد. وی در پاسخ 
به ادعای یسرائیل کاتص وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
مبنی بر پیروزی بر حزب الله گفت: از کدام پیروزی 
صحبت می کنند. آیا در غزه پیروز شده اند؟ 1۳ ماه از 
جنگ در نوار غزه می گذرد و آنها نتوانسته اند اُسرایشان 

را بازگردانند یا حماس را از بین ببرند.« 
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به اهداف اپوزیسیون نظیر حمایت از اوکراین آسیب 
برساند.

گزینه اصلی صدراعظمی آلمان کیست؟ �
در حال حاضر، فریدریش مرتس، رهبر اپوزیسیون 
محافظه کار دلایل زیادی برای آمدن بر سر قدرت دارد. 

یورونیوز نوشته است:
در سپتامبر ۲۰۲۴، او به اتفاق آرا به عنوان نامزد 
محافظه کاران برای صدراعظمی انتخاب شد. این به این 
معنی است که مرتس می تواند روی حمایت دو حزب 
حساب کند: حزب اتحادیه دموکرات مسیحی آلمان که 
آخرین بار در زمان آنگلا مرکل در قدرت بود و دیگری 

اتحادیه سوسیال مسیحی بایرن.
مرتس در تضادی آشکار با مرکل، مأموریت خود را 
بستن مرزهای آلمان به روی پناهجویان قرار داده است، 
حتی اگر به معنای نقض توافقات بین المللی باشد. او با 
لحنی تند، اهمیت رسانه های سنتی را زیر سوال می برد 
و از حساب کاربری خود در ایکس علیه »مهاجران 
جنایتکار« استفاده می کند. او همچون دونالد ترامپ، 
رئیس  جمهوری منتخب آمریکا مخالف مقابله با تغییرات 

اقلیمی است و به شدت به سرمایه داری اعتقاد دارد.
زمانی که از مرتس در مورد احساساتش نسبت به 
ترامپ پرسیده شد گفت: »ما با هم کنار خواهیم آمد.« 
اما تفاوت هایی هم وجود دارد. برای مثال، مرتس بارها 
حمایت بی چون وچرای خود را از نیروهای ولودیمیر 
زلنسکی اعلام کرده و قول داده سلاح و پول بیشتری برای 

اوکراین فراهم کند.
به عنوان یک حقوقدان، مرتس نسبت به واکنش ترامپ 
به شکست انتخاباتی اش در سال ۲۰۲۰ بسیار منتقد 
بود. در آن زمان، مرتس در توئیتر نوشت: »دونالد ترامپ 
به وضوح دموکرات نیست. او از پذیرش شکست خود یا 

تصمیمات دادگاه ها امتناع می ورزد.«
در سال ۲۰۲۴ اوضاع متفاوت است. مرتس حالا از 
دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ استقبال می کند. شاید 
نه با اشتیاق، اما قطعاً با واقع بینی و اندکی امید به آینده. 
حتی اگر او کمتر از ویکتور اوربان در مجارستان در این 
مورد صریح باشد، چشم انداز مرتس این است که »اروپا را 

دوباره بزرگ کند.«

نگرانی در اروپا �
درخواست برگزاری جلسه رای اعتماد از سوی شولتز 
در ژانویه و احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام باعث 
شده است تا آلمان ثبات و استحکام سیاسی لازم برای را 
عمل کردن به عنوان رهبر اروپا نداشته باشد. ترزا لوتکفند 
پژوهشگر شورای آتلانتیک در این باره می نویسد: این 
روند، حتی در بهترین حالت، زمان آغاز به کار دولت جدید 

را تا پیش از ماه مه غیرممکن می سازد و ممکن است با 
مذاکرات طولانی مدت برای تشکیل ائتلاف، بیشتر هم به 
تعویق بیفتد. در این فاصله، آلمان با یک بحران سیاسی 
طولانی روبه رو خواهد بود که در شرایط کنونی، پایداری 
اروپا به تداوم قدرت و ثبات آن متکی است. در همین 
حال، انتخاب مجدد ترامپ نیز به بروز عدم قطعیت های 
تازه در روابط دو سوی اقیانوس اطلس و امنیت جهانی 

انجامیده است.
در چارچوب توافق بودجه ای که شولتز ارائه داد، 
طرحی برای افزایش حمایت آلمان از اوکراین جهت عبور 
از زمستان دشوار پیش رو وجود داشت؛ به گونه ای که 
پیام روشنی از تعهد آلمان به متحدان ارسال شود. امید 
می رفت که ائتلاف سه حزبی به ویژه در مواجهه با شرایط 
جدید در روابط بین المللی، اختلافات داخلی خود را 
کنار بگذارد، اما سقوط دولت نشان داد که چنین نقش 
منسجمی برای آلمان، در دسترس نیست. اختلافات 
داخلی موجب تأخیر در تصویب بودجه تکمیلی ۲۰۲۴ 
شده و چشم انداز بودجه ۲۰۲۵ نیز همچنان مبهم به نظر 

می رسد.
شولتز در مواجهه با این شرایط، ضمن اذعان به افزایش 
عدم قطعیت ها، اعلام کرد که به تقویت روابط دو سوی 
اقیانوس اطلس و همکاری با دولت جدید ترامپ متعهد 
است و بر ضرورت سرمایه گذاری در اتحادیه ای مقاوم 
برای اروپا تأکید کرد اما دستیابی به این اهداف، به یک 
دولت باثبات نیاز دارد، نه دولتی که با تفرقه های داخلی 
دست به گریبان باشد. چنین ثباتی به  نظر نمی رسد در 

آینده نزدیک محقق شود.
از دیدگاه سیاست امنیتی، یک دولت جدید آلمان در 
بلندمدت می تواند به نفع روابط دو سوی اقیانوس اطلس 
باشد، به ویژه در تعامل با ایالات متحده تحت ریاست 
ترامپ. انتخابات جدید می تواند زمینه را برای دولتی 
فراهم کند که آمادگی بیشتری برای افزایش بودجه دفاعی 
داشته باشد؛ موضوعی که یکی از انتقادات جدی ترامپ 
به آلمان بوده است. دولت کنونی آلمان تنها به واسطه 
ایجاد صندوق ویژه ای با بودجه صد میلیارد یورویی که در 
سال ۲۰۲۲ تأسیس شد، توانسته است هدف ۲ درصد 
تولید ناخالص داخلی ناتو را در سال ۲۰۲۴ محقق کند. 
با این حال، پایبندی شدید کریستین لیندنر به محدودیت 
بدهی ها، مانع از ایجاد تغییرات اساسی در سیاست 
دفاعی آلمان شده است. یک دولت جدید می تواند 
فرصتی برای افزایش پایدار بودجه دفاعی و ارسال پیامی 
روشن از تعهد آلمان به متحدان و شرکای خود فراهم کند.

هرچند آینده حاوی پتانسیل های مثبتی است، اما 
شرایط کنونی همچنان سرشار از عدم قطعیت است و 
این وضعیت ممکن است برای مدتی ادامه یابد. شولتز 
تمایل خود را برای همکاری با فریدریش مرتز، رهبر حزب 

دموکرات مسیحی، در موضوعات اقتصادی و دفاعی 
ابراز کرده است؛ این اقدام شاید به عبور از دوره انتقالی 
کمک کند، اما تا زمان تشکیل یک دولت باثبات تر، آلمان 
همچنان در تعاملات خود با ایالات متحده در موقعیتی 

آسیب پذیر قرار خواهد داشت.
آلمان و فرانسه، رهبران دو قدرت اصلی اتحادیه اروپا، 
پس از انجام مذاکرات برای هماهنگی واکنش خود در 
قبال پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، اعلام کردند که اعضای این اتحادیه باید »متحد 
و هماهنگ« باشند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
و اولاف شولتز، صدراعظم آلمان ضمن تبریک پیروزی 
ترامپ در انتخابات روز سه شنبه، به چالش های ناشی 
از سیاست تجاری حمایت گرایانه ترامپ مبنی بر »اول 

آمریکا« و لفاظی های انزواطلبانه او اشاره کردند.
شولتز به خبرنگاران گفت: »کشورهای اتحادیه اروپا 
باید در کنار یکدیگر بایستند و به شیوه ای متحد عمل 
کنند.« مکرون نیز در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد 
که برلین و پاریس، برای ایجاد یک اروپای متحد و قوی تر 

در »عصر جدید« تلاش خواهند کرد.
با این حال دستیابی به »وحدت« در اروپا موضوعی 
چالش برانگیز است؛ زیرا حتی پاریس و برلین هم در 
سال های گذشته به طور فزاینده در موضوعات مختلف از 
نحوه تامین مالی هزینه های دفاعی گرفته تا موضوعات 
تجاری به ویژه وضع تعرفه های گمرکی بر خودروهای برقی 

چین با هم اختلاف داشتند.
بر همین اساس به طور مثال تحلیلگران وب سایت 
Eurointelligence معتقدند: »بر خلاف ادعاها، اروپا 
برای رویارویی با تحولاتی مانند تعرفه های بالاتر ایالات 
متحده، یا چرخش در سیاست های حمایتی این کشور 
از اوکراین یا اولتیماتوم های تامین هزینه های دفاعی 
آماده نیست. بر این اساس انتظار می رود که کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا در مراودات خود با ایالات متحده، 

سیاست های متفاوتی را در پیش بگیرند.«
یکی از نگرانی های مهم این اتحادیه، چالش های 
تجاری با ایالات متحده است. ترامپ ماه گذشته بار دیگر 
تکرار کرد که در صورت پیروزی در انتخابات، اتحادیه اروپا 
باید »بهای زیادی« به دلیل عدم خرید کافی محصولات 

آمریکایی بپردازد.
بر همین اساس اورسولا فن در لاین، رئیس کمیسیون 
اروپا هنگام تبریک به ترامپ برای این پیروزی، تاکید کرد 
که اجتناب از جنگ های تجاری، هم به نفع ایالات متحده 

و هم اروپا خواهد بود.
او گفت: »میلیون ها شغل و میلیاردها ]دلار[ تجارت و 
سرمایه گذاری در هر دو طرف اقیانوس اطلس به پویایی و 

ثبات روابط اقتصادی ما بستگی دارد.«
ترامپ گفته است که بر واردات کالا از همه کشورها به 
ایالات متحده، تعرفه ای 1۰ درصدی و بر واردات از چین 
تعرفه ای ۶۰ درصدی وضع خواهد کرد. اقتصاددانان هشدار 
می دهند که این کار، به زنجیره های تامین در سراسر جهان 
ضربه می زند، هزینه ها را افزایش می دهد و چین را متقاعد 

به صادرات بیشتر به اروپا )به جای ایالات متحده( می کند.
یکی دیگر از نگرانی های اروپا، تغییر سیاست خارجی 
ایالات متحده به ویژه در قبال جنگ در اوکراین است. 
ترامپ بارها از حمایت های ایالات متحده از اوکراین انتقاد 
کرده و گفته است که تصمیم دارد به این جنگ پایان 
دهد؛ اگرچه هیچ توضیحی درباره چگونگی این کار 

نداده است.
ولودیمیر زلنسکی روز ۳1 اکتبر پیش بینی کرده بود 
که اگر کمک ها و حمایت های ایالات متحده از اوکراین 
کاهش یابد، روسیه موفق خواهد شد مناطق بیشتری از 
اوکراین را تصرف کند و مسیر پیروزی اوکراین بسته خواهد 

شد.
اوکراین در حال حاضر وضعیت خوبی در میدان جنگ 
ندارد و براساس آمار روسیه توانسته بیش از هر زمان 
دیگری پس از تابستان ۲۰۲۲ در منطقه دونباس پیشروی 
کند. تحلیلگران معتقدند این مسئله در کنار پیروزی 
ترامپ در انتخابات پنجره ای چندماهه از فرصت را برای 
روسیه باز خواهد کرد که تا پیش از ژانویه ۲۰۲۵ موضع 

خود را برای آمدن به میز مذاکره تقویت کند.
الکساندر کووالنکو، تحلیلگر مسائل نظامی در این باره 
به نیویورک تایمز گفته است: »بزرگترین نگرانی اوکراین نه 
ژانویه ۲۰۲۵ و آمدن دولت جدید که فاصله پس از اعلام 
نتیجه انتخابات تا ژانویه است که روسیه خواهد کوشید  
از فضای سیاسی در آمریکا برای تقویت دست برتر خود 
استفاده کند.« هرچند ترامپ سعی کرده پس از پیروزی 
تصویر نسبتاً متفاوتی از خود ارائه دهد اما واقعیت این 

است که اروپایی ها باید نگران باشند.
براساس گزارش اکسیوس، ترامپ یک روز پس از 
نهایی شدن پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین تماس گرفت. 
این تماس ۲۵ دقیقه به طول انجامید و پس از تبریک 
پیروزی ترامپ توسط زلنسکی، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا وعده داد که به اوکراین کمک خواهد کرد اما او 
هیچ جزئیاتی درباره این کمک ها مطرح نکرد. یک منبع 
آگاه هم در این خصوص گفته است که »زلنسکی این 

گفت وگوی تلفنی را با ناامیدی ترک نکرد.«


